
ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

LAUDA 026_10_SEFL

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 02/07/10 A 08/07/10

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1610/06 – ALDICEIA DE ALMEIDA PEREIRA PONTES ME -  CONSIDERANDO 
OS DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO E NOS 
TERMOS DO ARTIGO 110, §§ 4º E 5º DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO 
DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº. 47180, A PARTIR DE 05/05/10. RESERVA-SE À FAZENDA PÚBLICA, O DIREITO 
DE  EXIGIR  QUAISQUER  VALORES  EM  ABERTO  OU  QUE  VENHAM  A  SER  APURADOS,  EM  NOME  DO 
CONTRIBUINTE, VINCULADOS OU NÃO À INSCRIÇÃO MUNICIPAL ORA CANCELADA.
2586/00  –  MERCEARIA  ALAMEDA  LTDA  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES 
CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS DO ARTIGO 110, §§ 4º E 5º DA 
LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº. 973009, A 
PARTIR DE 01/01/09. RESERVA-SE À FAZENDA PÚBLICA, O DIREITO DE EXIGIR QUAISQUER VALORES EM 
ABERTO OU QUE VENHAM A SER APURADOS, EM NOME DO CONTRIBUINTE, VINCULADOS OU NÃO À 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL ORA CANCELADA.
2609/1995  –  SERGIO  FERREIRA  ALENCAR  E  OUTRO -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E 
MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  E  NOS  TERMOS  DO 
ARTIGO  110,  §§  4º  E  5º  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  O  PEDIDO  DE  CANCELAMENTO  DA 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº. 32280, A PARTIR DE 31/01/10. RESERVA-SE À FAZENDA PÚBLICA, O DIREITO DE 
EXIGIR  QUAISQUER  VALORES  EM  ABERTO  OU  QUE  VENHAM  A  SER  APURADOS,  EM  NOME  DO 
CONTRIBUINTE, VINCULADOS OU NÃO À INSCRIÇÃO MUNICIPAL ORA CANCELADA.
3853/09  –  JOSÉ  SENHOR  DA  SILVA  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES 
CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, DEFIRO O PEDIDO DE CERTIDÃO NEGATIVA 
DE DEBITOS MOBILIÁRIOS.
4032/02  –  SERVIÇO  SOCIAL  DA  IND.  CONSTRUÇÃO  MOBILIARIO  (SECONCI)  -  CONSIDERANDO  OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, DEFIRO 
O PEDIDO DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIÁRIOS.
50468/83 – VIGA MESTRA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA. - CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  E  NOS  TERMOS  DO 
ARTIGO  110,  §§  4º  E  5º  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  O  PEDIDO  DE  CANCELAMENTO  DA 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº. 723380, A PARTIR DE 17/06/10 . RESERVA-SE À FAZENDA PÚBLICA, O DIREITO 
DE  EXIGIR  QUAISQUER  VALORES  EM  ABERTO  OU  QUE  VENHAM  A  SER  APURADOS,  EM  NOME  DO 
CONTRIBUINTE, VINCULADOS OU NÃO À INSCRIÇÃO MUNICIPAL ORA CANCELADA.
5172/09 – JANAINA GALATI -  CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS 
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS DO ARTIGO 110, §§ 4º E 5º DA LEI MUNICIPAL Nº. 
324/98, DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº. 60460, A PARTIR DE 29/06/10 
. RESERVA-SE À FAZENDA PÚBLICA, O DIREITO DE EXIGIR QUAISQUER VALORES EM ABERTO OU QUE 
VENHAM  A  SER  APURADOS,  EM  NOME  DO  CONTRIBUINTE,  VINCULADOS  OU  NÃO  À  INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL ORA CANCELADA.
5668/10  –  GILTON  DA  SILVA  TELECOMUNICAÇÕES  EPP  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO,  DEFIRO O PEDIDO DE 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIÁRIOS.
6078/10 – ECV SERVIÇOS DE PREPARAÇÃO DE DOCUMENTOS -  CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO,  DEFIRO O PEDIDO DE 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIÁRIOS.
6081/10  –  JOSINEI  PUNDRICH  DA  SILVA  ROUPAS  ME -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS DO ART. 
166-A DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO.
6476/04 – SANTA COLUMBA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS 
E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, DEFIRO O PEDIDO DE 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIÁRIOS.
6616/10  –  VIRLEI  ROBERTO PAPELARIA  ME -  CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES 
CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  E  NOS  TERMOS  DO  ART.  166-A  DA  LEI 
MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO.
6731/08  –  CONDOMINIUM  REFORMAS  E  REPAROS  PREDIAIS  LTDA  ME  - CONSIDERANDO  OS 
DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO E NOS 
TERMOS DO ART. 166-A DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO DE ALTERAÇÃO CADASTRAL DE 



ENDEREÇO PARA A INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº. 57750, A PARTIR DE 10/06/10. 
6817/10  –  IVO PORTARIA  &  LIMPEZA LTDA  -  CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E  MANIFESTAÇÕES 
CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  E  NOS  TERMOS  DO  ART.  166-A  DA  LEI 
MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO.
6835/10  –  MARIA  ILZA  DE  OLIVEIRA  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES 
CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, 
ARTIGO 166-A,  C.C.  LEI  COMPLEMENTAR FEDERAL Nº.  123/06,  ARTIGO 5º,  PARÁGRAFO 3º.  DEFIRO O 
PEDIDO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO PARA MEI.  ISENTO DE TRIBUTOS NO PRIMEIRO EXERCÍCIO 
FISCAL.
6879/10  –  ELLEN  NICOLI  DE  OLIVEIRA  FRANCISCO  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO,  DEFIRO O PEDIDO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) DIAS CORRIDOS.
6887/10 – INSTITUTO ALIANÇA COMA VIDA – IAVI - CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES 
CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  E  NOS  TERMOS  DO  ART.  166-A  DA  LEI 
MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO.
6987/10  –  ROSEMARY  DE OLIVEIRA TUXEN -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES 
CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO E NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº. 324/98, 
ARTIGO 166-A,  C.C.  LEI  COMPLEMENTAR FEDERAL Nº.  123/06,  ARTIGO 5º,  PARÁGRAFO 3º.  DEFIRO O 
PEDIDO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO PARA MEI.  ISENTO DE TRIBUTOS NO PRIMEIRO EXERCÍCIO 
FISCAL.
6993/10  –  VALDOMIRO  VIEIRA DE  ARAUJO -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E  MANIFESTAÇÕES 
CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  E  NOS  TERMOS  DO  ART.  166-A  DA  LEI 
MUNICIPAL Nº. 324/98, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO PARA AUTONOMO.
7231/03 – BIG ENTULHOS E ATERROS LTDA ME - CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E MANIFESTAÇÕES 
CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  E  NOS  TERMOS  DO  ART.  166-A  DA  LEI 
MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  O  PEDIDO  DE  ALTERAÇÃO  CADASTRAL  DE  QUADRO  SOCIETÁRIO  E 
OBJETO SOCIAL PARA A INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº. 40270, A PARTIR DE 02/06/10. 
8021/07  –  FRANCISCO  ARNALDO  RODRIGUES  DE  SOUZA  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E 
MANIFESTAÇÕES  CONSTANTES  DOS  AUTOS  DO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  E  NOS  TERMOS  DO 
ARTIGO  110,  §§  4º  E  5º  DA  LEI  MUNICIPAL  Nº.  324/98,  DEFIRO  O  PEDIDO  DE  CANCELAMENTO  DA 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL Nº. 53690, A PARTIR DE 02/06/10. RESERVA-SE À FAZENDA PÚBLICA, O DIREITO DE 
EXIGIR  QUAISQUER  VALORES  EM  ABERTO  OU  QUE  VENHAM  A  SER  APURADOS,  EM  NOME  DO 
CONTRIBUINTE, VINCULADOS OU NÃO À INSCRIÇÃO MUNICIPAL ORA CANCELADA.
8257/07  –  BERTIVAN  LOCADORA  DE  VEICULOS  LTDA  ME  -  CONSIDERANDO  OS  DOCUMENTOS  E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO,  DEFIRO O PEDIDO DE 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIÁRIOS.
52091/90 – RESERVA SÃO LOURENÇO EMPREENDIMENTOS LTDA - CONSIDERANDO OS DOCUMENTOS E 
MANIFESTAÇÕES CONSTANTES DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO,  DEFIRO O PEDIDO DE 
CERTIDÃO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIÁRIOS.

OBS: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO 10º DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO E DEVERÁ SER RETIRADO NA 
SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE.

ADM.  HAROLDO KALLEDER
CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA



PORTARIA N. 486, DE 07 DE JULHO DE 2010

Revoga cessão da  servidora  Marcia  Cristina  de 
Freitas de Oliveira cedida à Prefeitura Municipal 
do Guarujá.

O Arquiteto e Urbanista  José Mauro Dedemo Orlandini, Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei Municipal n. 129, de 29 
de agosto de 1995 e o pedido de cancelamento de permuta pela servidora às fls. 16 
dos autos do Processo Administrativo n. 2723/2010,

RESOLVE:

Art.  1º REVOGAR,  a Portaria n.  219,  de 12 de maio de 2010, que 
cedeu  a  servidora  MARCIA  CRISTINA  DE  FREITAS  DE  OLIVEIRA,  Auxiliar  de 
Enfermagem,  Registro  Funcional  n.  2302,  cedida  a  PREFEITURA MUNICIPAL  DE 
GUARUJÁ, em permuta com a servidora Elaine de Magalhães Kalleder, Técnica em 
Enfermagem, Prontuário n. 16.652.

Parágrafo único. A servidora retornará à execução dos serviços junto 
à Secretaria de Saúde ou aos seus órgãos subordinados conforme deliberação de seu 
superior.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria n. 219, de 12 de maio 
de 2010.

Bertioga, 07 de julho de 2010. (PA n. 2723/2010)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município



PORTARIA N. 487, DE 07 DE JULHO DE 2010

Cessa,  a  licença  para  tratar  de  assuntos 
particulares  da  servidora  Aparecida 
Franciscon Pinto.

O Arquiteto e Urbanista  José Mauro Dedemo Orlandini,  Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO que a servidora solicitou seu retorno ao serviço público 
junto a Prefeitura, através de petição, juntado aos autos do Processo Administrativo n. 
712/2009 e o disposto nos artigo 79, § 3º, da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 
1995,

RESOLVE:

Art. 1º CESSAR, a pedido, a partir de 12 de julho de 2010, a LICENÇA 
para  tratar  de  assuntos  particulares,  sem  vencimentos,  da  servidora  APARECIDA 
FRANCISCON  PINTO, Auxiliar  de  Enfermagem,  Registro  Funcional  n.  644,  com 
fundamento legal no artigo 79, § 3º, da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 07 de julho de 2010. (PA n. 712/2009)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município



PORTARIA N. 488, DE 07 DE JULHO DE 2010

Exonera, a pedido,  Paulo Cesar Martins do 
cargo de provimento efetivo de Fiscal.

O Arquiteto e Urbanista  José Mauro Dedemo Orlandini,  Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 41, da Lei Municipal n. 129, de 29 
de agosto de 1995, segundo o qual a exoneração de cargo efetivo dar-se-á a pedido do 
servidor  ou  de  ofício,  e  que  foi  solicitado  através  do  Processo  Administrativo  n. 
6465/2010, pelo servidor Paulo César Martins, sua exoneração do cargo de Fiscal,

RESOLVE:

Art.  1º  EXONERAR,  a  pedido,  a  partir  de  1º  de  julho  de  2010,  o 
servidor  PAULO  CESAR  MARTINS, Registro  Funcional  n.  1855,  do  cargo  de 
provimento  efetivo  de  FISCAL,  Nível  09-AI,  conforme  disposto  no  art.  41,  da  Lei 
Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 1º de julho de 2010, revogadas as disposições em 
contrário.

Bertioga, 07 de julho de 2010. (PA n. 6465/2010)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município



PORTARIA N. 489, DE 07 DE JULHO DE 2010

Cede a servidora Bárbara Estela Batista da Silva 
para o Juízo da 272ª Zona Eleitoral de Santos/SP.

O Arquiteto e Urbanista  José Mauro Dedemo Orlandini,  Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  artigo  68,  da  Lei  Complementar 
Municipal n. 01, de 29 de março de 2001, e a solicitação de cessão feita através de 
Ofício pelo D. Juízo da 272ª Zona Eleitoral de Santos/SP,

RESOLVE:

Art. 1º CEDER, a partir de 05 de julho de 2010, até 31 de dezembro de 
2010, a servidora BÁRBARA ESTELA BATISTA DA SILVA,  Recepcionista, Registro 
Funcional n. 2639, sem prejuízo de seus vencimentos, para o JUÍZO DA 272ª ZONA 
ELEITORAL  DE  SANTOS/SP,  com  fundamento  legal  no  artigo  68,  da  Lei 
Complementar Municipal n. 01, de 29 de março de 2001.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 05 de julho de 2010, revogadas as disposições em 
contrário.

Bertioga, 07 de julho de 2010. 

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município



PORTARIA N. 490, DE 07 DE JULHO DE 2010

Cede  a  servidora  Maria  Francisca  dos  Santos 
para o Juízo da 272ª Zona Eleitoral de Santos/SP.

O Arquiteto e Urbanista  José Mauro Dedemo Orlandini,  Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO  o  disposto  no  artigo  68,  da  Lei  Complementar 
Municipal n. 01, de 29 de março de 2001, e a solicitação de cessão feita através de 
Ofício pelo D. Juízo da 272ª Zona Eleitoral de Santos/SP,

RESOLVE:

Art. 1º CEDER, a partir de 05 de julho de 2010, até 31 de dezembro de 
2010, a servidora MARIA FRANCISCA DOS SANTOS, Escriturária, Registro Funcional 
n. 617, sem prejuízo de seus vencimentos, para o JUÍZO DA 272ª ZONA ELEITORAL 
DE SANTOS/SP, com fundamento legal no artigo 68, da Lei Complementar Municipal 
n. 01, de 29 de março de 2001.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 05 de julho de 2010, revogadas as disposições em 
contrário.

Bertioga, 07 de julho de 2010. 

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município



PORTARIA N. 491, DE 07 DE JULHO DE 2010

Transfere  o  servidor  Benedito  dos Santos  da 
Secretaria de Saúde – SS para a Secretaria de 
Serviços Urbanos – SU.

O Arquiteto e Urbanista  José Mauro Dedemo Orlandini,  Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n. 129, de 
29 de agosto de 1995, bem como a necessidade de remanejamento de servidores 
entre os órgãos da Administração Pública,

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR, o servidor BENEDITO DOS SANTOS, Ajudante 
Geral, Registro Funcional n. 386, da Secretaria de Saúde – SS para a SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS – SU, nos termos do artigo 30, da Lei Municipal n. 129/95.

Parágrafo único. O servidor prestará serviços junto à SU ou aos seus 
Setores subordinados conforme deliberação de seu superior.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 07 de julho de 2010.
            

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município


	ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
	Prefeito do Município
	Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
	Prefeito do Município
	Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
	Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
	Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini

	Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
	Prefeito do Município


